中共陕西铁路工程职业技术学院委员会文件

陕铁院党〔2018〕65号
关于印发《陕西铁路工程职业技术学院

关于进一步加强人才队伍建设的指导意见》的通知

院属各部门：

《陕西铁路工程职业技术学院关于进一步加强人才队伍建设的指导意见》经2018年6月28日院党委会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

中共陕西铁路工程职业技术学院委员会

2018年7月26日
陕西铁路工程职业技术学院

关于进一步加强人才队伍建设的指导意见

为进一步加强学院人才队伍建设，深入推进人才强校战略，培养和造就一支数量充足、结构合理、素质优良的人才队伍，针对学院“十三五”事业发展规划实施过程中人才队伍建设存在的主要问题，结合实际，特制订本指导意见。
一、充分认识人才工作在学院事业发展中的重要地位
学院经过多年的建设和发展，人才队伍结构和综合素质明显优化和提升，形成了一支能够基本满足教学、科研和管理工作需要的人才队伍，但学院人才队伍建设现状与事业发展还有诸多不相适应的地方。进一步加强和改进人才工作是突破学院发展瓶颈，增强核心竞争力的关键任务。要强化忧患意识，高度认识加强人才工作的重要性和紧迫性，牢固树立“人才兴校”、“人才资源是学院第一资源”、“第一动力”的思想，进一步做好人才引进、培养、使用和服务等各方面工作，形成敬重人才、吸引人才、留住人才、服务人才、人才尽展其才的氛围、政策、机制、保障俱佳的良好局面，使各类人才充分发挥作用，为学院实现新的发展目标提供强有力的保证。
二、基本原则
1. 党管人才，师德优先。坚持党管人才原则，把人才工作摆在学院工作的突出位置，把政治方向、师德要求贯穿始终，采取有力措施和办法，广泛汇聚各类人才资源。
2. 创新机制，优化环境。认真研究人才流动、成长和使用评价等的发展变化，不断创新和积极探索人才工作新思路、新方法和新机制。创造人尽其才、才尽其用的良好环境。
3. 突出重点，兼顾整体。以高层次人才队伍和高水平团队建设为重点，培养和造就一定数量的专业领军人才和优秀创新团队，不可或缺的岗位急需的人才，统筹兼顾各层次人才队伍建设。
4. 引培并重，以用为本。坚持不求所有、但求所用的用人理念，把使用好现有人才、培养好急需人才、引进好高水平紧缺人才作为学院人才工作的中心内容。
三、重点工作
1. 做好人才队伍建设规划的研究和制定。围绕办学目标，立足实际，准确定位，正确处理当前目标和中长期目标的关系，做好学院和各系部人才队伍建设规划的制定和实施。
2. 加强高层次人才的引进和培育力度。一是进一步优化引进高层次人才的环境和政策，吸引更多的高层次人才来院工作。二是实施高层次人才培育工程，有重点地培养一批高层次人才。
3. 结合不同岗位特点，不拘一格广聚各类人才资源。克服唯学历倾向，结合不同岗位的特点，引进和培养不同层次的优秀和实用人才，其中既包括高层次人才，也包括综合素质高的管理人才、高技能人才和某一专业方向成绩突出的人才。
4. 加强后备人才队伍建设。发挥传帮带作用，采取及早选苗、重点扶持、跟踪培养等措施，设立学院青年人才基金、加大中青年骨干教师国内外进修和培训的支持力度，促使中青年人才快速成长。
5. 加强团队建设，发挥人才集成合力。要鼓励团队协作，重点建设一批优秀教学团队和科研创新团队，促使更多的人才以团队为支撑争取高水平项目和成果，带动学院专业建设的整体发展。
6. 加强教师教学和科研能力的培养。重点面向新入职教师和青年教师，充分利用教师发展中心和与企业共建的双师型教师培养培训基地，鼓励教师通过外出攻读学位和进修培训等方式，不断提高教师的教科研水平和实践能力。
7. 紧抓机遇，提高人才队伍的国际化水平。加大投入，拓宽渠道，积极推进国际交流与合作，完善教师出国资助办法，开展“双语”教师培训，有计划地选送优秀人才到国外访问、研修或进修学习，加快人才队伍的国际化进程。

8. 加强各类人才的思想政治工作。引进人才不仅专业水平高、学院发展需要，而且要确保政治合格。加强各类人才的思想政治工作，固牢“立德树人”为根本、“教书育人”为职责、“学术研究无禁区，课堂教学有纪律”为纪律的要求。
四、保障措施
1. 健全人才工作领导和落实机制。学院要定期研究人才工作，及时解决人才队伍建设中的重大问题。学院人才工作领导小组要加强对人才工作的宏观指导。人才办公室（组织人事处）要充分发挥牵头作用，各部门发挥各自职能，协调配合，努力形成推动人才工作的整体合力。
2. 坚持以人为本，不断深化人事制度改革。以绩效工资改革为契机，切实贯彻“多劳多得，优劳优酬”的分配原则，强化竞争激励机制，积极探索人才队伍分类、分层次管理方式，努力做到人事相宜、事职相符。
3. 建立健全科学、合理的人才考核评价制度。克服“唯学历、唯论文、唯荣誉名称”评价倾向。遵循不同类型人才成长规律，突出品德、能力和业绩评价导向，分类建立体现不同岗位、不同层次人才特点的评价标准。
4. 加大人才队伍建设资金投入力度，通过设立人才引进和培养等专项基金，进一步健全人才工作经费保障机制。
5. 大力宣传优秀人才典型和各项人才政策，营造鼓励创新、宽容失败、团结协作的校园文化氛围。各级领导干部和部门负责人要带头识才爱才用才，各部门要进一步转变工作作风，强化为人才服务的意识，简化办事程序，及时解决人才的后顾之忧，使人才全心投入工作，促进学院各项事业发展。

  陕西铁路工程职业技术学院党委办公室     2018年8月25日印发
- 6 -
- 1 -